
净水技术 2024,43(4):169-177 Water
 

Purification
 

Technology

程炜,
 

章婷婷,
 

慕昕志,
 

等.
 

超薄玻璃基板深加工项目生产废水预处理工程设计[J] .
 

净水技术,
 

2024,
 

43(4):169-177.
CHENG

 

W,
 

ZHANG
 

T
 

T,
 

MU
 

X
 

Z,
 

et
 

al.
 

Engineering
 

design
 

of
 

production
 

wastewater
 

pretreatment
  

for
[...]
000 200(暂估) 1. 1 20 100 -

加权平均值 4
 

500 10~ 12 1
 

590 316(暂估) 4. 5 30. 5 177. 5 -

出水要求 - 6 ~ 8 450 200 5 35 45 300

　 　 由表 5 可知, 有机类废水的处理重点在于

CODCr、BOD5 及 TN,难点在于 CODCr 与 TN 的去除。
本工程拟将这 4 种有机废水混合后进行生化处理,
现对污水性质分析:本工程有机废水综合后 B / C =
0. 20,可生化性较差,但是通过对几种有机废水来源

生产工段的调查研究,废水中含有的有机污染物主

要为醇类及酯类(如乙二醇、丙二醇、乙酸丁酯、丙
酸乙酯等),均属于较易降解的简单有机物种类,具
备一定的可生化性,通过水解酸化对污水进行改性

处理后可以使得 B / C 有较大的提高,可以采用生化

处理方法去除有机物。 本工程 BOD5 / TN = 1. 78。
污水中碳源短缺。 通过对几种有机废水来源生产工

段的调查研究,废水中的 TN 大部分来自蚀刻液中

的 HNO3,通过投加碳源,可以保证反硝化脱氮过程

在较高速率下顺利进行。 本工程设计进水水质 TP
质量浓度为 4. 5

 

mg / L,BOD5 为 316
 

mg / L, BOD5 /
TP = 70. 2,可以采用生物除磷工艺。 出水 TP 质量

浓度要求低于 5
 

mg / L,因此,在本工程生化处理段

不考虑对 TP 的去除, 重点考虑 CODCr 及 TN 的

去除。
根据以上分析,本工程污水处理厂在正常设计

工况时完全可以采用生物法对污水进行脱氮脱碳处

理。 但是 BOD5 / CODCr、BOD5 / TN 的比值可能会小

于设定值,需额外投加碳源。
对于含较高浓度有机物的工业废水来说,一般

主体生物处理可选择的方案是先经过水解酸化预处

理,提高废水的可生化性,再进行生化处理。 就目前

的污水处理工艺技术而言,污水中有机污染物的去

—271—

程　 炜,章婷婷,慕昕志,等.
超薄玻璃基板深加工项目生产废水预处理工程设计

　
Vol. 43,No. 4,2024



除仍以生物降解为主。 生物脱氮系统中硝化与反硝

化反应需要具备如下条件。 硝化阶段:足够的溶解

氧(DO),质量浓度>2
 

mg / L,合适的温度条件(最好

为 20 ℃ ,不能低于 10 ℃ ),足够长的污泥泥龄,合适

的 pH。 反硝化阶段:硝酸盐的存在,缺氧条件 DO
质量浓度在 0. 2

 

mg / L 左右,充足的碳源(能源),合
适的 pH[7] 。

根据进出水水质要求,可选择悬浮性活性污泥

法和生物膜法。 生物膜法比较常用的是曝气生物滤

池(BAF)工艺,该工艺最大优点是占地小、可模块化

设计,缺点是投资大、运行管理复杂,本工程不作推

荐。 因此,本工程主要从悬浮性活性污泥法中选择

工艺。 本工程厂区用地限制,氧化沟工艺占地面积

过大,难以布置,因此不推荐使用。 AAO 系列工艺

在处理效果、构筑物占地、运行费用、设备投资、运营

管理上皆具有一定优势,因此,推荐 AAO 系列工艺

作为本工程的主体生物处理工艺。 由于本工程生化

处理无需考虑除磷,生化处理主体采用 AO 工艺,即
缺氧 / 好氧处理工艺。

本工程出水 TN 质量浓度≤45
 

mg / L,但进水

TN 质量浓度接近 180
 

mg / L,浓度较高,因此,本项

目对于 TN 的去除要求更高。 常规的 AAO 脱氮工

艺已无法完全满足项目 TN 出水的标准,需要进一

步强化脱氮工艺。 在污水强化脱氮技术的研究、开
发和应用中,有许多行之有效的处理工艺,这些强化

脱氮工艺可区分为物化法和生物法两大类。 但从整

体上看,物化脱氮法不包括有机氮转化为氨氮、氨氮

氧化成硝酸盐的过程,通常只能去除氨氮,所以实际

运用中受到一定的局限,难以大规模推广使用。 同

时,由于物化强化脱氮法存在处理成本较高、对环境

影响较大以及循环再生利用的方法还未完善等问

题,不适用于市政污水处理厂项目。 而生物强化脱

氮技术由于其具有成本低、操作运行简单、环境影响

小等特点,被广泛应用于市政污水项目。 因此,本工

程强化脱氮工艺采用生物脱氮技术,并结合目前全

国各已建工程案例的实际情况,针对本项目进出水

水质的要求,提出生物膜法强化脱氮和活性污泥法

强化脱氮( AAO +后置 AO) 两种生物强化脱氮的

方案。
本工程必须采用具有生物脱氮功能的污水处理

工艺,才能够大幅度削减 CODCr、BOD5、TN 等污染

物浓度。 根据进出水水质要求,加上本工程厂区用

地限制,因此,结合生化处理工艺主体采用 AO 工

艺,为提高土地利用率,将后置 AO 反应段与主体

AO 池合建,组成 AO+后置 AO 的两级 AO 工艺。
3. 2. 4　 杂排废水

由表 6 可知,杂排废水主要水质指标均满足出水

要求,杂排废水水量远期为 1
 

100
 

m3 / d,占比低,可以

不经过处理与其他几种废水混合稀释后直接排放。

表 6　 酸碱废水水质分析
Tab. 6　 Analysis

 

of
 

Acid
 

and
 

Alkali
 

Wastewater
 

Quality

项目 pH 值
CODCr /

(mg·L-1 )

BOD5 /

(mg·L-1 )

TP /
(mg·L-1 )

氨氮 /
(mg·L-1 )

TN /
(mg·L-1 )

氟化物 /
(mg·L-1 )

悬浮物 /
(mg·L-1 )

进水水质 6 ~ 9 50 - 10 1 40 - 450

出水要求 6 ~ 8 450 200 5 35 45 20 300

3. 2. 5　 污泥处理工艺

本废水处理站远期规模为 17
 

800
 

m3 / d,日产生

污泥量如表 7 所示。
表 7　 污泥量明细

Tab. 7　 Sludge
 

Quantity
 

Details

项目
绝干量 /
( t·d-1 )

含水率
含水污泥产

量 / ( t·d-1 )
备注

物化污泥 8. 7 60% 21. 75 化学加药沉淀

生化污泥 0. 75 60% 1. 88 生化剩余污泥

　 　 根据本次工程含水率 60%以下的处理目标,本

次工程采用浓缩池刮泥机+板框压滤机作为污泥的

处理工艺。 污泥脱水至 60% 总体工艺:各阶段排

泥→污泥浓缩池→板框脱水机→干污泥外运。
3. 2. 6　 臭气处理工艺

本工程需对脱水机房、浓缩池进行除臭,根据上

述各除臭工艺特点,结合本工程的地理位置、构筑物

所产生的臭气特点及处理量,拟选用生物法除臭工

艺处理所收集的臭气[8-9] 。
3. 3　 污水处理工艺技术路线

针对本工程特点,废水来自生产企业不同生产

—371—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 43,No. 4,2024

April
 

25th,
 

2024



工段,不同工段的废水独立经由污水管道排放至本

工程新建废水处理站。 通过技术经济比较论证,本
次扩能工程拟采用不同类污水分质组合处理的工艺

技术路线。 污泥经浓缩后通过高压板框脱水机处理

至含水率 ≤ 60% 后外运处置。 工艺流程如图 1
所示。

图 1　 污水处理流程

Fig. 1　 Process
 

of
 

Wastewater
 

Treatment

4　 主要构筑物设计
4. 1　 调节及事故池

新建调节及事故池 1 座,调节池与事故池合建。
其中,调节池主要用于进厂废水的水量调节及水质

均质,包括有机类废水调节池、酸碱废水调节池、含
磷废水调节池、含氟废水调节池以及杂排废水调节

池;事故池用于事故废水的储存及转运。 调节池采

用罗茨风机经由穿孔管空气搅拌。 调节及事故池规

模均按 17
 

800 m3 / d 设计,调节池停留时间( HRT)
为 8

 

h,事故池 HRT 为 4
 

h。 调节池与事故池合建,
平面尺寸为 70

 

m×16
 

m,最大水深为 8
 

m,池高为 9
 

m,池内底为地下 1
 

m。
4. 2　 含氟、含磷废水反应澄清池

新建含氟、含磷废水反应澄清池 1 座,处理规模

按远期含氟、含磷废水总水量为 3
 

000
 

m3 / d 设计。
分两组,每组设置两级反应沉淀池,每一级包含反应

区和澄清区,总平面尺寸为 26
 

m×17
 

m,池高为 6. 6
 

m,池内底为地下 3. 0
 

m。 其中,每级反应区反应时

间为 110
 

min,沉淀区单格边长为 8
 

m,表面负荷为

1. 32
 

m3 / (m2·h),池边水深为 5. 7
 

m。
反应区内投加 CaCl2、Ca( OH) 2、PAC、PAM 等

药剂,去除氟离子、磷酸盐以及部分悬浮物含量。
4. 3　 有机类废水反应沉淀池

新建综合有机废水中和反应沉淀池 1 座,分 2
组,处理规模按远期综合有机废水总水量为 9

 

000
 

m3 / d 设计,单组处理水量为 4
 

500
 

m3 / d。 中和反应

沉淀池包含反应区与沉淀区,总平面尺寸为 21
 

m×
14

 

m。 其中反应区反应时间为 45
 

min,沉淀区单格

边长为 10
 

m,表面负荷为 2. 50
 

m3 / (m2·h),池边水

深为 5. 7
 

m,池内底为地下 1. 0
 

m。
反应区内投加 PAC、PAM 进行混凝反应,形成

絮体经过后续沉淀池从水中分离,降低污水中的悬

浮物含量。
4. 4　 有机类废水水解酸化池

新建水解酸化池 1 座,总处理规模按远期综合

有机废水总水量为 9
 

000
 

m3 / d 设计,HRT 为 12
 

h。
主要功能是对污水中有机物进行改性,提高污水的

可生化性。 总平面尺寸为 28
 

m×22
 

m,有效水深为

—471—

程　 炜,章婷婷,慕昕志,等.
超薄玻璃基板深加工项目生产废水预处理工程设计

　
Vol. 43,No. 4,2024



7. 5
 

m,池高为 8. 0
 

m,池内底为地下 3. 2
 

m。 设计

MLSS 质量浓度为 8
 

000
 

mg / L。
4. 5　 有机类废水生化池

新建有机类废水生化池 1 座,分 2 组,与二沉池

合建。 总处理规模按远期综合有机废水总水量为

9 000
 

m3 / d 设计,单组处理规模为 4
 

500
 

m3 / d。 主

要功能是降解废水中有机污染物,并实现脱氮,属于

生化处理的主体构筑物。 总平面尺寸为 57
 

m ×
48

 

m,有效水深为 7. 0
 

m,池高为 8. 0
 

m,池内底为地

下 3. 4
 

m。 设计水温为 12
 

℃ (冬季)、20
 

℃ (夏季);
设计 MLSS 为 3. 5

 

g / L;生物反应池 BOD5 污泥负荷

为 0. 17
 

kg
 

BOD5 / ( kg
 

VSS·d);脱氮速率 Kde(20) 为

0. 031
 

kg
 

NO-
3 -N / ( kg

 

MLSS·d);外回流按 50% ~
100%可调;内回流按 100% ~ 200%可调;外加碳源

质量浓度为 445
 

mg / L(乙酸钠);缺氧区 HRT 为 16
 

h;好氧区 HRT 为 24
 

h;后置缺氧区 HRT 为 8
 

h;后
置好 氧 区 HRT 为 2 h; 实 际 总 需 气 量 为 107

 

m3 / min;气水比为 16. 9 ∶ 1. 0;剩余污泥绝干量为

750
 

kg / d; 剩余污泥 量 为 107
 

m3 / d ( 含 水 率 按

99. 3%)。
4. 6　 有机类废水二沉池

新建二沉池 1 座,分 2 组,总处理规模按远期综

合有机废水总水量为 9
 

000
 

m3 / d 设计,单组处理规

模为 4
 

500
 

m3 / d,与两级 AO 池合建。 主要功能实

现泥水分离,污泥回流至 AO 生化池前端,剩余污泥

至污泥浓缩池。 采用辐流中进周出式沉淀池,直径

为 18
 

m,有效水深为 4. 0
 

m,池内底为地下 2. 1
 

m。
设计表明水力负荷为 0. 74

 

m3 / (m2·h)。
4. 7　 鼓风机房及配电间

新建 1 座,鼓风机房与变配电间合建。 鼓风机

房规模按远期综合有机废水总水量为 9
 

000
 

m3 / d
设计,变配电间规模按全厂远期规模为 17

 

800
 

m3 / d
设计。 设计供气量为 107

 

m3 / min;设计风压为 8. 0
 

m;结构形式为框架。 平面尺寸为 27. 0
 

m×14. 0
 

m。
层高为 7. 5

 

m。
4. 8　 污泥脱水机房

新建污泥脱水机房 1 座,将废水处理过程中产

生的物化污泥与生化污泥分开进行脱水,加入石灰

调理后,将污泥脱水至 60%后外运。 设计处理污泥

量:物化污泥为 8. 7
 

t / d(绝干量),生化污泥为 0. 75
 

t / d(绝干量)。 设计脱水后污泥含水率为 60%。 平

面尺寸为 26. 5
 

m×18. 0
 

m,2 层框架结构。 建筑层

高为 14. 8
 

m。
4. 9　 除臭系统

新建 1 套生物除臭装置,用于收集调节池、水解

酸化池、AO 池缺氧区、浓缩池、脱水机房等区域产

生的臭气。 经计算,单套生物除臭装置的处理能力

为 40
 

000
 

m3 / h。 除臭设备为成套设备,基础占地面

积为 20
 

m×13
 

m。
4. 10　 主要设备选型方案论证

4. 10. 1　 鼓风设备选型方案论证

曝气设备有机械曝气和鼓风曝气两大类,机械

曝气设备不需设鼓风机房,一次性建设费用较少,设
备维护保养方便,但动力效率低,通常小于 2. 2

 

kg
 

O2 / (kW·h);鼓风曝气通常由鼓风机供气,管道系

统和曝气设备组成,系统较复杂,基建投资也较机械

曝气高。 然而, 其动力效率可高达 6 ~ 7
 

kg
 

O2 /
(kW·h),是机械曝气系统的 2 ~ 3 倍,日常运行费用

较低。 选用高效率的设备是污水厂建设的重要原

则,且原一期鼓风机房有空余的风机位置。 因此,本
次设计选用鼓风曝气系统。

曝气是污水好氧生物处理系统中一个重要的工

艺过程,同时也是一个非常耗能的过程,一般情况下

曝气的能耗要占整个处理系统能耗的 60% ~ 80%。
因此,工程设计选用高效节能的专用微孔曝气器是

非常重要的。
通过对橡胶膜盘式曝气器、刚玉盘式曝气器、橡

胶膜管式曝气器和管式微孔曝气器的材料、结构形

式、技术性能、布置方式和经济效益等方面的综合分

析和比选,采用管式微孔曝气器,污水处理能耗能降

低 20% ~ 50%,本工程设计推荐采用管式微孔曝

气器。
4. 10. 2　 污泥脱水机选型方案论证

污泥脱水机常用的有 4 种,即带式压滤机、板框

压滤机、离心脱水机和叠螺脱水机。 为合理确定脱

水机的机型,对 4 种设备进行了详细的技术经济

比较。
根据不同型式脱水机性能的比较分析可以

看出,不同的污水处理厂在选择脱水机型式时,
应从处理工艺、污泥特性、对泥饼的要求、污泥处

置方式、人员配置及资金成本等多个方面综合考

虑,才能做出相对合理的选择。 鉴于本项目要求

脱水后泥饼含水率为 60%,而上述几种脱水中,
只有板框压滤机能满足这个性能要求,为此,本

—571—

净　 水　 技　 术

WATER
 

PURIFICATION
 

TECHNOLOGY
Vol. 43,No. 4,2024

April
 

25th,
 

2024



项目污泥处理系统考虑采用高压隔膜板框压

滤机。
5　 调试与运行数据

项目水质调试运行数据如表 8 所示。
表 8　 项目水质调试运行数据

Tab. 8　 Project
 

Data
 

of
 

Water
 

Quality
 

Commissioning
 

Operation

种类 项目 pH 值 CODCr TP 氨氮 TN 氟化物 悬浮物

酸碱废水 进水 / (mg·L-1 ) 3 ~ 12 30 ~ 40 7 ~ 9 - - 2 ~ 3 20 ~ 30

出水 / (mg·L-1 ) 6~ 9 15 ~ 20 1. 5 ~ 2. 6 - - 2 ~ 3 10 ~ 15

去除率 - 50% 75% - - 0 50%

含磷废水 进水 / (mg·L-1 ) 1~ 3 400 ~ 550 600 ~ 760 8 ~ 12 20 ~ 25 - -

出水 / (mg·L-1 ) 6~ 8 290 ~ 370 3 ~ 4 6 ~ 8 18 ~ 22 - -

去除率 - 30% 99% 10% 10% - -

含氟废水 进水 / (mg·L-1 ) 1~ 5 10 ~ 12 - 55 ~ 70 55 ~ 72 370 ~ 460 200 ~ 270

出水 / (mg·L-1 ) 6~ 9 9 ~ 10. 5 - 51 ~ 64 51 ~ 65 10 ~ 18 22 ~ 25

去除率 - 20% - 8% 8% 97% 90%